关于立即开展建设施工领域安全生产隐患

暨施工扬尘大检查的通知
各建设、施工、监理单位：
按照市建委《关于进一步加强建筑施工安全隐患排查和专项整治的通知》要求， 结合8月15日我区召开的建筑施工安全生产管理工作会议精神，为切实加强安全生产工作，进一步做好建设施工领域安全生产隐患排查和扬尘治理，真正实现查大风险、除大隐患、防大事故，全力确保我区建设工程施工安全稳定受控，即日起，区建委将集中利用两天时间对全区所有建筑工地和“煤改燃”在施工程全面开展大检查工作，现将具体检查方案通知如下。
一、检查时间

2018年8月18日至8月19日

二、组织领导

组  长：周启瑞  贾国英

副组长：杨长春  王  振  潘淑文  马保文   王  友

成  员：区建委所有中层干部

三、检查重点

（一）建筑施工安全检查重点

1、防坍塌。一方面是防高支模、脚手架、悬挑架体系坍塌。重点检查专项方案的制定和审核情况，纵距、步距、剪刀撑、拉结点、扫地杆、锚固深度等各项构造措施的落实情况，高支模工程施工方案的论证和执行情况；另一方面是防基坑坍塌。重点检查施工方案的编制、审查和执行；专家论证意见的执行情况；按图施工情况；坑边堆载；基坑降水；基坑变形及周边环境监测。
2、防高空坠落。重点检查四口临边防护；深基坑临边防护；作业层防护情况；安全防护品质量验收及检测情况。
3、防机械伤害。重点检查起重机械设备、物料提升机使用情况；租赁单位行业确认及管理情况；起重机械安装拆卸管理和设备的管、用、养、修情况等。
4、防触电。重点检查三相五线制接零保护系统情况，三级配电两级保护情况，必须做到“一机、一闸、一箱、一漏”。
5、防物体打击。重点检查警示标志设置情况；护栏、防砸棚搭设情况；施工人员安全装具佩戴情况；脚手架、临边部位材料堆放情况；现场交叉作业劳动组织情况。
6、防火灾。重点检查外墙保温、外檐围护、生活区、临时用电、易燃易爆材料等防火情况，消防安全责任落实情况，安全管理制度、消防设备设施和火灾防范措施是否到位。
（二）“煤改燃”工程施工安全检查重点

1、项目安全组织管理。安全生产责任制和目标建立、定期考核制度及执行、安全技术操作规程建立、安全投入资金保障、安全生产管理机构设置、安全生产管理人员配备等情况。

2、安全教育培训。教育培训制度建立、作业人员三级安全教育培训和考核、施工管理人员年度安全教育培训等情况。

3、专项施工方案。施工组织设计中的安全技术措施、危险性较大的工程专项施工方案编制、方案审核论证审批等情况。

4、安全技术交底。施工负责人对相关管理人员及施工作业人员书面安全技术交底、交底内容针对性及操作性等情况。

5、隐患排查治理。施工现场安全检查制度及执行、事故隐患整改“五落实”及闭环管理等情况。

6、现场安全管理。对分包单位带班管理、设备设施安全管理、临边防护、人员持证上岗等情况。

7、应急管理。应急预案制定、应急救援组织及人员、应急救援器材和设备、定期应急演练等情况，特别是高温伏天施工人员中暑应急演练工作情况。

（三）建筑施工扬尘治理检查重点

重点检查扬尘治理“六个百分百”落实情况，具体内容如下：

1、项目编制《施工扬尘污染防止实施方案》情况。

2、建筑工地出入口设置情况。是否设置符合要求的车辆冲洗装置，是否设置警卫室，配备专职人员，负责对驶出工地的物料运输车辆的车轮和车身冲洗。

3、施工现场道路、生活区、办公区、材料存放区、材料加工区是否按规定进行混凝土硬化。

4、现场是否及时压尘清扫，洒水降尘，是否实现车辆行驶无扬尘，土方、渣土等散体运输车全部封闭。

5、地面是否进行绿化、石屑硬化或采用防尘网苫盖，达到1500目要求；施工现场堆放沙、石等散体物料的，是否设置高度不低于0.5米的堆放池，并对物料裸露部分进行苫盖。

6、土方、工程渣土和建筑垃圾是否进行集中堆放，堆放高度是否超出围挡高度，是否采取苫盖、固化措施，做到不起尘。土方等扬尘作业是否采用湿法作业。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各施工企业要充分认识开展此次检查的重要性和紧迫性，周密安排、紧密部署，一级抓一级，层层抓落实，把安全生产及扬尘治理责任措施真正落实到每个岗位、每个人员和每个环节，并以此为契机，开展常态化的隐患排查治理，彻查整改各类事故隐患。
（二）加大整治力度。此次检查，区建委所有中层以上干部将分组对全区所有建筑工地和“煤改燃”在施工程进行全面检查，严格落实“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，对发现的违法违规问题，依法依规严查重罚。
    （三）严格责任追究。各施工企业务必落实必要的人力、物力、财力保障，确保检查工作顺利进行。对检查工作不到位的施工企业，在建设系统诚信平台上给予曝光；对于发生较大以上生产安全事故的施工企业，在严肃责任追究的同时，相关责任人将被全区通报批评。
蓟州区建设管理委员会

2018年8月17日
PAGE
3